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1  Ausgangslage und Auftrag
1.1 Ausgangslage

Die Mettler2Invest AG plant im Zusammenhang mit dem Areal The Valley in Kemptthal ein
neues Gewerbe- und Parkhaus. Das Neubauprojekt besteht aus vier Etagen fur eine unter-
irdische Parkierungsanlage mit direktem Anschluss an die Winterthurerstrasse. Die Anlie-
ferung des Gewerbeteils in den oberen Etagen erfolgt ab der Winterthurerstrasse via der
Alten Poststrasse. Die Winterthurerstrasse ist als Kantonsstrasse klassiert. Der Strassen-
abschnitt im Bereich des Neubauprojekts befindet sich ausserorts und es gilt eine signali-
sierte  Hochstgeschwindigkeit von 80 km/h. Auf beiden Seiten verfiigt die Win-
terthurerstrasse Uber einen signalisierten Fuss- und Radweg (Radfihrung jeweils nur in
eine Richtung).

1.2 Problemstellung und Auftrag

Nebst der Dimensionierung der Anzahl Parkplatze, der Geometrie der Parkierungs- und
Rampenanlage des Parkhauses sowie der Uberpriifung der Schleppkurven bei der Ge-
werbe-Anlieferung gilt es den Knoten fur die Einfahrt in das Parkhaus geméss den gultigen
VSS-Normen zu dimensionieren und geometrisch auszugestalten.

Die Zu- und Wegfahrt aus dem Parkhaus auf die Winterthurerstrasse hat rechtwinklig zu
erfolgen. Da es sich im besagten Abschnitt um eine Strecke mit signalisierter Hochstge-
schwindigkeit von 80 km/h handelt, ist ein Linksabbiegestreifen mit einer Verschwenkung
der bestehenden Fahrbahnen vorzusehen. Die zu projektierende Geometrie richtet sich ei-
nerseits an der VSS-Norm 40 262, Knoten sowie den vorhandenen Gegebenheiten vor Ort,
insbesondere was die bestehenden Gebaude anbelangt.

Aufgrund der berechneten Anzahl Parkplatze von rund 500 Parkfeldern gilt es zudem die
Kapazitat der Schrankenanlage zu bestimmen, so dass kein Ruckstau auf die Win-
terthurerstrasse entsteht.

1.3 Projektteam

Dieses Projekt wurde durch die beiden Ingenieur- und Planungsbiros SNZ AG und ewp AG
erarbeitet.

Dabei hat sich SNZ insbesondere mit den verkehrsplanerischen Themen wie dem Fahrten-
aufkommen / Leistungsfahigkeitsberechnungen und der Kapazitat der Schrankenanlage be-
fasst. ewp AG erarbeitete den Situationsplan (Plan Nr. 4000990 — 01, siehe Beilage) sowie
die technischen Erlauterungen in den Kapiteln 3.1.2 — 3.1.4.
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Zustandserfassung

2.1 Strassenmerkmale

Bei der Winterthurerstrasse handelt es sich um eine regionale Verbindungsstrasse
(RVS) des Kantons Zirich.

Uber die Winterthurerstrasse verlauft eine Ausnahmetransportroute (Typ II).

Die signalisierte Hochstgeschwindigkeit betragt heute 80 km/h. Geméss Riickmeldung
der Kapo gibt es zurzeit keinen Anlass einer Geschwindigkeitsreduktion auf 60km/h (E-
Mail vom 26.04.2023 von André Lee nach Riicksprache mit Herr Wenger von der Kapo).
Die weitere Planung basiert daher weiterhin auf einer signalisierten Hochstgeschwin-

digkeit von 80 km/h.

Die Strasse weist eine Neigung von ca. 3.5% auf (Steigung in Richtung Siden).

Ri. Stiden
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h

Ri. Norden
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Die Sichtweiten kdnnen eingehalten werden (vgl. Kapitel 3.1.3 oder auch Ubersichtsplan
im Anhang)

2.2 Verkehrsaufkommen

Gemass Gesamtverkehrsmodell (GVM) des Kantons Zirich sind folgende Verkehrsdaten

der Winterthurerstrasse vorhanden:

Zustand DTV DWV MSP ASP
GVM 2018 3'418 4’465 431 357
(34 in Ri. Norden (195 in Ri. Norden
397 in Ri. Suden) 162 in Ri. Suden)
GVM Prognose 2030 5’082 5’929 568 439

(55 in Ri. Norden
513 in Ri. Siden)

(239 in Ri. Norden
200 in Ri. Suden)
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Das Gesamtverkehrsmodell zeigt in der Morgenspitze starke Lastrichtungen auf (hohe Ver-
kehrsbelastungen in Richtung Stiden, tiefe Verkehrsbelastungen in Richtung Norden). Aus
diesem Grund wurde am Donnerstag, 01.06.2023 eine Querschnittserhebung in der Mor-
gen- und Abendspitzenstunde (07:00 — 08:00 bzw. 17:00 — 18:00 Uhr) gemacht. Folgende

Anzahl Motorfahrzeuge wurden erhoben:

Zustand MSP

ASP

Erhebung vom Donnerstag, 01.06.2023

560

(195 in Ri. Norden
365 in Ri. Siden)

920
(665 in Ri. Norden
255 in Ri. Siiden)

Es hat sich gezeigt, dass die Querschnittsbelastung in der Morgenspitze mit 560 Mfz/h &hn-
lich ist wie beim GVM (Prognose 2030). Die Belastung je Richtung unterscheiden sich aber

deutlich vom GVM.

In der Abendspitze wurden deutlich hohere Werte gezéahit
als das GVM aufzeigt. Inshesondere in Richtung Norden
sind die Belastungen in der ASP deutlich héher. Es konn-
ten zwei Begriindungen dafur gefunden werden:

= Bei Staubildung auf der Autobahn in Richtung Win-
terthur (siehe PrintScreen rechts) verlagert sich der
Verkehr auf das untergeordnete Strassennetz (u. a. auf
die Winterthurerstrasse). Dieser Zustand kann zurzeit
als «normal» bezeichnet werden. Langerfristig sind Op-
timierungsmassnahmen (allenfalls Pannenstreifenum-
nutzung) angedacht, welche die Stausituationen auf
der Autobahn reduzieren sollen.

= Gedanderte Verkehrsfihrung aufgrund einer Baustelle
zwischen lllnau und Grafstal (Kempttalstrasse): In
Richtung Norden war wahrend der Erhebung eine Um-
leitung via Effretikon signalisiert. Gemass kantonaler
Zahlstelle (Nr. 1019) flhrte dies in der Abendspitze zu
einer Verlagerung von der Pféaffikoner- auf die Win-
terthurerstrasse von rund 100 Mfz/h in Richtung Nor-
den.
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Massgebende Verkehrsbelastung fir die Beurteilung des Anschlussknotens

Fur die verkehrliche Einschéatzung in den nachstehenden Kapiteln werden die 100 Mfz/h in

der Abendspitze in Richtung Norden, welche aufgrund der

Umleitung via Win-

terthurerstrasse verkehrten, subtrahiert. Es wird daher mit folgenden massgebenden Belas-

tungen gerechnet:

Zustand

MSP

ASP

Erhebung vom Donnerstag, 01.06.2023

560

(195 in Ri. Norden
365 in Ri. Suden)

820
(565 in Ri. Norden
255 in Ri. Suden)
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Kurzerhebung Ein- und Ausfahrten bestehender PP «Valley West»

Wahrend der Querschnittserhebung wurden zusatzlich die Ein- und Ausfahrten zum beste-
henden PP «Valley West» gezahlt. Dieser wird heute bereits von Mitarbeitenden des Ar-
beitsplatzgebietes genutzt.

Zustand Einfahrten Ausfahrten
Morgenspitze Donnerstag, 01.06.2023 32 2
Abendspitze Donnerstag, 01.06.2023 11 32

= Dabei erfolgten die Einfahrten in der Morgenspitze je etwa zur Hélfte von Norden bzw.
Suden.

= |In der Abendspitze verkehrten rund 60% der Ausfahrenden in Richtung Norden und 40%
in Richtung Suden.

2.3 Passerelle

Die Passerelle ist im Hochbauprojekt abgehandelt. Die zu Fussgehenden gelangen direkt
vom Parkhaus zur Passerelle. Die Stltzen, welche die Passerelle tragen liegen ausserhalb
der Sichtweiten und es besteht daher keine Gefahr.

2.4 Strassenentwasserung

Das System der Strassenentwadsserung wird grundsatzlich beigehalten. Die Aufweitung des
Strassenraumes kann zu punktuellen Anpassungen fuhren.

Die Strassenentwasserung auf dem Areal wird mit einer Rinne geldst, sodass das Wasser
nicht auf die Strasse verlauft (Gefélle gegen das Gebéaude).

Die Werkleitungen generell wurden im Hochbauprojekt abgehandelt. Details kénnten im
Hochbauprojekt enthommen werden.

2.5 Offentliche Beleuchtung

Eine Offentliche Beleuchtung ist in diesem Abschnitt keine vorhanden und es ist auch keine
geplant.

2.6 Veloverkehr

Der kantonale Velonetzplan wurde aufgrund von Nachfrage- und Potenzialanalysen sowie
kantonalen Attraktoren entwickelt. Der Fokus der kantonalen Veloférderung liegt auf dem
Alltagsverkehr. Die Hauptzielgruppe sind Pendelnde auf dem Weg zur Arbeit, zur Ausbil-
dungsstatte, zum Sport oder zum Einkauf.

Die Dimensionierung der Veloverbindungen (Strecken/Knoten) bericksichtigt die massge-
benden Begegnungsfalle, die unterschiedlichen Fahrzeugtypen und die Anforderungen an die
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objektive und gefiihlte Sicherheit. Auf Hauptverbindungen ausserorts sind folgende Fiihrungs-
arten denkbar:
= Radwege mind. 2.50m (Einrichtung), mind. 3.50m (Zweirichtung)

= Fuss- und Radweg 3.50m (nur geeignet, wenn Begegnungen zwischen Velofahrenden
und Gehenden selten sind)

Entlang der Winterthurerstrasse flihrt eine kantonale Velohauptroute. Der Veloverkehr
wird dabei auf beidseitigen Einrichtungsradwegen mit einer Breite von 2.50m (6stlich) und
3.50m (westlich) geflihrt.

7/? \/

R afstpfatz Kempt;{'lai

== ==

Velonetz Alltag
geplant Verbindungstyp

N I @@  veloschnellroute
(Abschnitte for
Pilotprojekte)

N I o Hauptverbindung
N I ®®  pNepenverbindung

N Zusatzliche
Freizeitverbindung

Az Routennummer /
Verbindungsnummer

Planungshoheit Stadte
Zirich und Winterthur

Abbildung 1: Ausschnitt GIS Kt. Ziurich — Veloverkehr

Aufgrund der Bedeutung der kantonalen Velohauptroute wird eine fiir den Veloverkehr vor-
trittsberechtigte Velofihrung empfohlen. Die Breite des Einrichtungsradweges betréagt
3.50m und entspricht den Velostandards. Grundsétzlich wird eine riickwartige Fuhrung an-
gestrebt. Normalerweise wird das Prinzip in der Abbildung 2 angewendet.

L e ” r o ™ - 7 7 e = -

Abbildung 2: Referenzfoto Velofihrung Knoten, Thurgauerstrasse, Opfikon-Glattbrugg
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2.7

2.8

Diese Veloflihrung ist an diesem Standort aufgrund des steilen Gelandes kaum umsetzbar.
Es hatte eine kostenintensive Anpassung (hohe Stitzmauer) zur Folge sowie ist die Ver-
kehrssicherheit (schlechte Sichtwinkel aufgrund der Béschung) stark eingeschréankt.

Daher soll in diesem Abschnitt die Fiihrung entlang der Strasse gemass den Velostandards
angewendet werden (vgl. Abbildung 3). Aufgrund der Bedeutung der kantonalen Velohaupt-
route ist eine vortrittsberechtigte Velofuhrung zwingend.

Abbildung 3: Variante Zweirichtungsradweg und Fuss-/Radweg gemass Velostandards

Der Fussverkehr in diesem Abschnitt ist sehr gering und daher untergeordnet. Daher soll
der Fussverkehr nur auf dem westlichen Rad-Gehweg gefuhrt werden. Es wird empfohlen
den dstlichen Rad-Gehweg in einen Einrichtungsradweg um zu signalisieren. Die Breite von
2.50m entspricht den vorgegebenen Massen aus den Velostandards. Die Breite des Rad-
Gehweges von 3.50m ist ausreichend.

Es ist zu beachten, dass die gemass VErV geforderte Sichtweite auf den Radverkehr ein-
gehalten wird (min 30 m bei < 0%, besser 50m aufgrund der E-Bikes). Der Nachweis ist im
Kapitel 3.1.3 und in der Planbeilage ersichtlich.

Umwelttechnische Aspekte

Die umwelttechnischen Aspekte sind im Hochbau abgehandelt.
o Keine Fruchtfolgeflachen FFF betroffen
o Keine Natur- und Landschaftsschutzinventare betroffen
o Keine Naturschutzzonen betroffen

o Kein Gefdhrdungspotential bei Oberflachenabfluss
Larm

Das Thema Larm ist im Hochbauprojekt abgehandelt.
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Verkehrliche Prifung Anschlussknoten Parkhaus
3.1 Linksabbiegestreifen

Aus Sicherheitsgrinden soll ein separater Linksabbiegestreifen realisiert werden. Die Léange
des Linksabbiegestreifens wurde jedoch bisher nicht im Detail betrachtet. Dies wird im Rah-
men der vorliegenden verkehrlichen Prufung im nachstehenden Kapitel behandelt.

Definition LAnge Stauraum

Fur die Definition der Lange des Linksabbiegestreifens muss u. a. die Leistungsfahigkeit
des Knotens untersucht werden. Dazu sind die Belastungen der Winterthurerstrasse sowie
die Anzahl der kinftigen Ein- und Ausfahrten wahrend der Spitzenstunden erforderlich.

Fahrtenabschatzung Ein-/ Ausfahrten Parkhaus
Es wird von folgenden Annahmen ausgegangen:

= Parkhaus mit rund 500 Parkfelder

= Nutzung primar fur Arbeitende im Arbeitsareal «The Valley»

Aufgrund von Erfahrungswerten kann von folgenden Zu- und Wegfahrten in der Morgen-
bzw. Abendspitze ausgegangen werden (Detailberechnung im Anhang 3):

Dienstleistung

min. |Median| max.

Total Fahrten MSP 160 200 344
davon Wegfahrten [Fahrten] 16 20 34
davon Zufahrten [Fahrten] | 144 180 310

Dienstleistung

min. |Median| max.
Total Fahrten ASP 160 200 344

[Fahrten] | 136 170 292
[Fahrten] 24 30 52

davon Wegfahrten
davon Zufahrten

Leistungsfahigkeitsberechnung (siehe auch Anhang 4)

Bei den Leistungsféhigkeitsberechnungen wurden die Maximalszenarien (MSP 310 Zufahr-
ten und ASP rund 300 Ausfahrten) untersucht. Dabei wurde zusatzlich mittels Sensitivitats-
analyse eine ungunstige Verteilung der Fahrten gepriift. Nachstehend werden die ermittel-
ten Verkehrsqualitatsstufen! aufgezeigt.

1 1m Anhang 5 sind die einzelnen Verkehrsqualitatsstufen und deren Merkmale aufgefihrt.
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MSP - Szenario max, mit gleichméassiger Zufahrt von Norden und Siden:

= Verkehrsqualitéatsstufe (VQS) B = gut

= Der Ruckstau auf dem Linksabbiegestreifen ist in 95% der Félle nicht grosser als 1 Fz

MSP - Szernario max, mit 80% Zufahrten von Siiden (via Linksabbiegestreifen):

= Verkehrsqualitatsstufe (VQS) B = gut

= Der Rickstau auf dem Linksabbiegestreifen ist in 95% der Falle nicht grésser als 1 Fz

ASP - Szenario max mit «normaler» Verteilung bei der Ausfahrt (60% nach Norden, was
dem erhobenen Zustand beim heutigen PP Valley West entspricht):

= Verkehrsqualitéatsstufe (VQS) C = zufriedenstellend

= Der Rickstau bei der Parkhausausfahrt ist in 95% der Félle nicht grosser als 3 Fz

ASP - Szenario max mit «ungiinstiger» Verteilung bei der Ausfahrt (80% nach Norden):

= Verkehrsqualitatsstufe (VQS) D = ausreichend

= Der Ruckstau bei der Parkhausausfahrt ist in 95% der Falle nicht grésser als 6 Fz

Aufgrund der Leistungsfahigkeitsberechnungen ergibt sich auf dem Linksabbiegestreifen
in 95% der Falle lediglich ein Riickstau von max. 1 Fz.

Die Lange des Linksabbiegestreifens wurde daher aufgrund der Vorgaben der REGnorm
40 262 definiert. Diese besagt, dass an Knoten ohne Lichtsignalanlagen in der Regel eine
Stauraumlange von 20 m genugt. Dieser Wert erachten wir fir den Anschluss an das
geplante Parkhaus als plausibel.




3.1.2

3.1.3

Mettler2invest, Priifung Anschlussknoten Parkhaus | Kurzbericht |

Definition Geometrie Linksabbiegestreifen

Die Fahrbahnaufweitung soll mit baulichen Massnahmen erstellt werden. Die Sperrflachen
nur zu markieren wére im besagten Abschnitt mit einer Ausbaugeschwindigkeit von 80 km/h
zu wenig. Dies bedeutet, dass beidseitig der Parkhauseinfahrt Inseln erstellt werden. Fir
den Bereich entlang des Stauraums erachten wir hingegen eine Langsmarkierung als aus-
reichend.

Die Fahrstreifen im Knotenbereich sind daher geméss VSS-Norm 40 262, Tab. 3 infolge der
Lage ausserorts mit 3.30 Meter vorzusehen. Dies sowohl fuir den Linksabbiegestreifen sel-
ber als auch fur den geradeaus fuhrenden Verkehr. In der Gegenrichtung gelten gemass
derselben Norm, Tab. 2 und Tab. 3 Fahrstreifenbreiten von 3.60 Meter bzw. 4.20 Meter.

Lange des Fahrstreifens (nach VSS-Norm 40 262):
= Der Stauraum Ls hat geméass Nachweis in Kap. 3.1.1 eine Lange von 20 Metern.

= Der Ausscherbereich Lp hat im Ausserortsbereich geméass Tab. 5 eine Lange von
30 Metern.

= Der Verzdgerungsbereich Lr hat geméass Tab. 6 im Normalfall bei Ve = 80 km/h und
dem vorhandenen Langsgefalle von -3,5% eine Lange von 90 Metern. Infolge des be-
stehenden Gebéaudes Winterthurerstrasse 3, Assek.-Nr. 1192 ist dies jedoch nicht mog-
lich, da das Haus bis unmittelbar an den Strassenrand reicht. Eine maximale Lange Lr
von 50 Metern ist moglich.

= Die Lange der Verziehung Lv gemass Abb. 1 kann ebenfalls aus Griinden des beste-
henden Gebaudes nicht nach Norm ausgebildet werden. Durch den maximal zu befah-
renden Radius von 240 Meter beim bergwaérts fihrenden Fahrstreifen ergibt sich ein Lv
von 52.70 Meter.

Die Geometrie ist im beiliegenden Plan 4000990 — 01 ersichtlich.

Sichtweiten

Fur die einzuhaltenden Sichtweiten sind geméss Verkehrserschliessungsverordnung
(VErV) folgende Werte einzuhalten:

= |m Ausserortsbereich mit Ve = 80 km/h ist auf die Fahrbahn eine Sichtweite von 110 Me-
ter erforderlich. Die Beobachtungsdistanz betragt hierbei 2.50 Meter ab Fahrbahnrand.
Diese Werte sind in beiden Fahrtrichtungen erfulit.

= Fir den Veloverkehr gilt beim bergwarts fuhrenden Radweg ein Sichtbereich von 30
Metern, besser 50 Metern (E-Bikes). Die Beobachtungsdistanz betrégt hierbei 2.50 Me-
ter ab Rand des Radweges. Dieser Wert ist erfiillt. Der talwarts fuhrende Radweg liegt
auf der gegeniberliegenden Strassenseite und muss daher fir die Sichtweiten nicht
beriicksichtigt werden.

= Fir den Fussverkehr bzw. fir die fussgdngerahnlichen Gefahrte (faG), welche auf dem
Gehweg in beiden Richtungen zu beriicksichtigen ist, wurde infolge des Langsgefalles
der Winterthurerstrasse von -3,5% ein Sichtbereich von 20 Metern untersucht. Die Be-
obachtungsdistanz betréagt hierbei 2.50 Meter ab Rand des Gehweges. Dieser Wert ist
erfllt.

Bei allen Fallen gilt ein Sichtbereich zwischen 0.8 Meter und 3.0 Meter ab Fahrbahnniveau
der Ausfahrt bis hin zum Sichtendpunkt auf der Staatsstrasse. Der Sichtendpunkt befindet
sich dabei in der Mitte der Fahrbahn.

Samtliche erforderlichen Sichtweiten kdnnen damit eingehalten werden. Die Langen sind
im beiliegenden Plan 4000990 — 01 ersichtlich.
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3.1.4 Bauliche Ausfihrung

Langs der Winterthurerstrasse wird zur Gewahrleistung der Verkehrssicherheit ein Bankett
von 50 cm mit einem Retourgefalle von 6% vorgesehen.

Der 6ffentliche Grund verschiebt sich infolge des Linksabbiegers um ca. 3.40 Meter auf das
Privatgrundstiick. Der Abschluss der neu vermarkten Parzelle zum Vorgartengebiet soll
durch Granitstellplatten 8/25 mit 10 cm Anschlag erfolgen.

3.2 Kapazitat Schrankenanlage

Gemass REGnorm VSS 40 284 liegt die mittlere Leistungsfahigkeit von Kontrolleinrichtun-
gen (Bedienung mittels Magnetstreifenkarte) fur die Einfahrt bei 325 Fahrzeugen und fur
die Ausfahrt bei 350 Fahrzeugen pro Stunde. In der Praxis kdnnen die tatsachlichen Werte
jedoch erheblich davon abweichen. Erfahrungswerte zeigen fir die Einfahrt eine Kapazitat
von 290 Fz/h und fur die Ausfahrt von 340 Fz/h.

Kapazitat Schrankenanlage Fz/h

Einfahrt 290 Fz/h
Ausfahrt 340 Fz/h
Tabelle 1: Realistische Kapazitat Schrankenanlage

Abbildung 4:  Ausschnitt Parkhaus (Architekt: monoplan, Stand 09.02.2023)

Fur die Beurteilung der LAnge der Warteschlange wird die Kapazitét der beiden Schranken
zusammengerechnet. Der theoretische Wert der Einfahrt liegt bei 580 Fz/h (2 x 290 Fz/h).
Da kurz nach der Schrankenanlage (ca. 15 m) eine Reduktion von zwei auf einen Fahrstrei-
fen stattfindet, kann es sein, dass es zu gegenseitigen Behinderungen beim Abfluss kommt.
Die theoretische Kapazitat kann in diesem Fall nicht ausgenutzt werden. Aus diesem Grund
wurden die Berechnungen der Warteschlange fiir drei Szenarien gerechnet.

m  Szenario 1, Kapazitat der zwei Schranken = 550 Fz/h
m  Szenario 2, Kapazitat der zwei Schranken = 500 Fz/h

m  Szenario 3, Kapazitat der zwei Schranken = 450 Fz/h
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Anzahl Ein- und Ausfahrten

Gemass den Fahrtenberechnungen aufgrund der rund 500 Parkfelder kann mit folgenden
Einfahrten gerechnet werden. Massgebend fir die Zufahrt ist der Morgenspitzenverkehr.

@ Szenario Max. Szenario
180 Einfahrten/h (Morgenspitze) 310 Einfahrten/h (Morgenspitze)
Tabelle 2: Einfahrten, g und max. Szenario

Die Berechnungen flr die drei Szenarien ergeben

fur die Einfahrt folgende Riuckstaulangen,
welche in 95% der Falle nicht Gberschritten
werden (Die detaillierten Berechnungen sind
Im Anhang 1 — Situationsplane

e Gesamtiibersicht mit Sichtweiten

e Sijtuationsplan 1:500 inkl. Passerelle Normalprofil inkl. Signalisation und
Markierung

e Landerwerbsplan 1:500 inkl. Tabelle
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Anhang 2 zu finden):

Szenario

Riickstaulange (95% Perzentil)

Ruckstaulange (95% Perzentil)

(Kapazitat der 2 Schranken) @ Szenario max. Szenario
Szenario 1 (550 Fz/h) 2Fz 4-5 Fz
Szenario 2 (500 Fz/h) 2Fz 5-6 Fz
Szenario 3 (450 Fz/h) 2-3Fz 7Fz

Tabelle 3:

Ubersicht berechnete Riickstaulangen (95% Perzentil),  und max. Szenario

Die Anzahl Fahrzeuge bezieht sich auf die totale Riickstaulange vor den beiden Zufahrts-
schranken. Sofern der Platz fur zwei Zufahrtsstreifen vorhanden ist, kénnen sich die Fahr-
zeuge nebeneinander aufstellen.

Gemass dem heutigen Planstand betragt der vorhandene Rickstauraum bei beiden
Schranken zusammengerechnet ca. 50 m, was in etwa 8 — 10 Fahrzeugen entspricht.
Aufgrund der aufgezeigten Szenarien kann davon ausgegangen werden, dass der Ruck-
stauraum mit den zu Grunde gelegten Verkehrsmengen ausreicht und kein Ruckstau auf
die Winterthurerstrasse entsteht.

Anhang 1 — Situationsplane

e Gesamtiibersicht mit Sichtweiten

e Sijtuationsplan 1:500 inkl. Passerelle Normalprofil inkl. Signalisation und

Markierung

e Landerwerbsplan 1:500 inkl. Tabelle
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Anhang 2 — Schrankenkapazitat

Berechnung Warteschlange, Szenario Kapazitat 450 Fz/h

Berechnung der Warteschlangen an Parkhaus-Ein- und Ausfahrten

Kapazitat der Kontrolleinrichtung =

Belastung der
Ein- bzw.
Ausfahrt

Fz/ h

100
125
150
180
200
225
250
275
310
325
350
360
370

Kapazitat der Kontrolleinrichtung kann beliebig einggeben und angepasst werden, wobei Giiltigkeitsbereich nur fur Belastungen < Kapazitét!

Grundlage: Traffic System Analysis; Martin Wohl and Brian V. Martin; McGraw-Hill Book company: see single-station queing with Poisson arrivals p.364

Fz/s

0.0278
0.0347
0.0417
0.0500
0.0556
0.0625
0.0694
0.0764
0.0861
0.0903
0.0972
0.1000
0.1028

Durchschnittl.
Lange der
Kolonne

0.06
0.11
0.17
0.27
0.36
0.50
0.69
0.96
1.53
1.88
2.72
3.20
3.80

450 Fz/h

Wahrscheinlichkeit, dass n gleich oder weniger als x Fahrzeuge im System

1

0.95
0.92
0.89
0.84

0.8
0.75
0.69
0.63
0.53
0.48

0.4
0.36
0.32

2 3

0.99 1
0.98 0.99
0.96 0.99
0.94 0.97
0.91 0.96
0.88 0.94
0.83 0.9
0.77 0.86
0.67 0.77
0.62 0.73
0.53 0.63
0.49 0.59
0.44 0.54

4

1

0.99
0.98
0.97
0.95
0.91
0.84

0.72
0.67
0.62

5

I

0.99
0.98
0.97
0.95
0.89
0.86
0.78
0.74
0.69

6

PPRRP PP

0.99
0.98
0.97
0.93

0.83
0.79
0.75

7

PR R PR

0.99
0.98
0.95
0.93
0.87
0.83
0.79

8

PR PPRPRPR

0.99
0.99
0.97
0.95

0.87
0.83

9

PR PR R R R

0.99
0.98
0.96
0.92
0.89
0.86

10 11
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
0.98 0.99
0.97 0.98
0.94 0.95
0.91 0.93
0.88 0.9

Berechnung Warteschlange, Szenario Kapazitat 500 Fz/h

Berechnung der Warteschlangen an Parkhaus-Ein- und Ausfahrten

Kapazitét der Kontrolleinrichtung =

Belastung der
Ein- bzw.
Ausfahrt

Fz/h

100
125
150
180
200
225
250
275
310
325
350
360
370

Kapazitat der Kontrolleinrichtung kann beliebig einggeben und angepasst werden, wobei Giltigkeitsbereich nur fur Belastungen < Kapazitét!

Grundlage: Traffic System Analysis; Martin Wohl and Brian V. Martin; McGraw-Hill Book company: see single-station queing with Poisson arrivals p.364

Fz/s

0.0278
0.0347
0.0417
0.0500
0.0556
0.0625
0.0694
0.0764
0.0861
0.0903
0.0972
0.1000
0.1028

Durchschnittl.
Lange der
Kolonne

0.05
0.08
0.13
0.20
0.27
0.37
0.50
0.67
1.01
1.21
1.63
1.85
211

500 Fz/h

12

PR RPRRRRRER

0.99
0.99
0.96
0.95
0.92

13

PRPRPRPRPPRREPR

0.99
0.99
0.97
0.96
0.94

Wahrscheinlichkeit, dass n gleich oder weniger als x Fahrzeuge im System

1

0.96
0.94
0.91
0.87
0.84

0.8
0.75

0.7
0.62
0.58
0.51
0.48
0.45

2 3

0.99 1
0.98 1
0.97 0.99
0.95 0.98
0.94 0.97
0.91 0.96
0.88 0.94
0.83 0.91
0.76 0.85
0.73 0.82
0.66 0.76
0.63 0.73
059 0.7

4

1
1

0.99
0.99
0.98
0.97
0.95
0.91
0.88
0.83
0.81
0.78

5

PR R R R

0.99
0.98
0.97
0.94
0.92
0.88
0.86
0.84

6

PR PR PR

0.99
0.98
0.96
0.95
0.92

0.9
0.88

7

P RRRRR R

0.99
0.98
0.97
0.94
0.93
0.91

8

PRPRPRRPRRPPRPR

0.99
0.98
0.96
0.95
0.93

9

RPRRERRRRRR

0.99
0.99
0.97
0.96
0.95

10 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1
0.99 1
0.99 0.99

12

PRRErRRRRERRRPR

1

13

PRPRRPRPRERRPRPPR

0.98 0.99 0.99 0.99
0.97 0.98 0.99 0.99 0.99 0.99
0.96 0.97 0.98 0.99 0.99 0.99 0.99

=
PRREPRRPRRERPR ~

o
©
©

0.98
0.96
0.95

i
'S

PRRPRRRRRERRPE

1

PRPRPRPRPRPRPPRPRP

0.99

16

PRPRPRRPRRPRPRPE

1

PRPRPRRPRRPRPRPE

1

i
<)

PRRERRPRRERPR

1

i
©

PRRERRPRRERPR

1

n
o

RPRRERRRRPRRRPRRE

0.98 0.99 0.99 0.99 0.99 0.99
0.97 0.98 0.98 0.99 0.99 0.99
0.96 0.96 0.97 0.98 0.98 0.98

15

PRPRRPRPRPRERPPRPRPR

16

PRPRPRRPRPRPRERRPREPRPPR

17

PRrRPRPPRPRPRRPRPREREREPRR

i
@

PR RRERRRRPRRRERR

i
©

PR RRERRRRPRRRRERR

N
o

PR RRERRRRPRRERRRERR



Mettler2invest, Priifung Anschlussknoten Parkhaus | Kurzbericht |

Berechnung Warteschlange, Szenario Kapazitat 550 Fz/h

Berechnung der Warteschlangen an Parkhaus-Ein- und Ausfahrten

Kapazitat der Kontrolleinrichtung =

Belastung der
Ein- bzw.
Ausfahrt

Fz/h

100
125
150
180
200
225
250
275
310
325
350
360
370

Kapazitat der Kontrolleinrichtung kann beliebig einggeben und angepasst werden, wobei Guiltigkeitsbereich nur fur Belastungen < Kapazitéat!

Grundlage: Traffic System Analysis; Martin Wohl and Brian V. Martin; McGraw-Hill Book company: see single-station queing with Poisson arrivals p.364

Fz/s

0.0278
0.0347
0.0417
0.0500
0.0556
0.0625
0.0694
0.0764
0.0861
0.0903
0.0972
0.1000
0.1028

Durchschnittl.
Lange der
Kolonne

0.04
0.07
0.10
0.16
0.21
0.28
0.38
0.50
0.73
0.85
1.11
1.24
1.38

550 Fz/h

Wahrscheinlichkeit, dass n gleich oder weniger als x Fahrzeuge im System

1

0.97
0.95
0.93
0.89
0.87
0.83
0.79
0.75
0.68
0.65

0.57
0.55

2 3

0.99 1
0.99 1
0.98 0.99
0.96 0.99
0.95 0.98
0.93 0.97
0.91 0.96
0.88 0.94
0.82 0.9
0.79 0.88
0.74 0.84
0.72 0.82
0.7 0.8

4

PR R e

0.99
0.99
0.98
0.97
0.94
0.93

0.88
0.86

5

PR PRPRPR PR

0.99
0.98
0.97
0.96
0.93
0.92
0.91

6

PR PR PP

0.99
0.98
0.97
0.96
0.95
0.94

7

PRRPRRRPRRER

0.99
0.99
0.97
0.97
0.96

8

PRPRPRRPRPPRPR

0.99
0.99
0.98
0.98
0.97

9 10 11 12

1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
0.99 1 1 1
0.99 0.99 1 1
0.99 0.99 0.99 1

0.98 0.99 0.99 0.99

13

PRREPRPRPRPRRRRERPRPR

14

PRPRRPRPREPREPRRRRR

=
(&

PRRPRPRPRPREPRPRRPRERPRPR

16

PRPRPRPRPRPREPRPRRERR

17

PRPRPRRPRPRPREPRRRRR

18

PRPRPRRPRPREPREPRRRERR

19

PRPRPRRPRPREPREPRRRRR

N
o

PRREPRPRRPRERRRRERRRER
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Anhang 3 — Fahrtenberechnung

Anzahl zweckmaéssiges PF-Angebot (g Wert)

Dienstleistung

zweckmassiges PF-Angebot Bewohner / Personal [PF] 500
zweckmassiges PF-Angebot Besucher / Kunden [PF]
Ermittlung Verkehrsaufkommen aufgrund der Parkplatze min. |Median| max.
SVP Bewohner / Personal [Fahrten/| 2.0 2.5 4.3
SVP Besucher / Kunden PF+Tag] | 2.0 3.0 7.0
Fahrtenaufkommen
Bewohner / Personal 1000 | 1250 | 2150
Besucher / Kunden 0 0 0
Total 1000 | 1250 [ 2150
Fahrtenaufkommen Morgenspitze (MSP)
Dienstleistung
Fahrtenaufkommen MSP min. |Median| max.
Bewohner / Personal 1000 | 1250 | 2150
Besucher / Kunden 0 0 0
MSP (07:00 - 08:00) - Bewohner / Personal
Anteil MSP [%] 16%
Fahrten MSP 160 200 344
davon Wegfahrten [%] 10%
davon Wegfahrten 16 20 34
dawvon Zufahrten [%] 90%
dawon Zufahrten 144 180 310
Fahrtenaufkommen Abendspitze (ASP)
Dienstleistung
Fahrtenaufkommen ASP min. |Median| max.
Bewohner / Personal 1000 | 1250 | 2150
Besucher / Kunden 0 0 0
ASP (17:00 - 18:00) - Bewohner / Personal
Anteil ASP [%] 16%
Fahrten ASP 160 200 344
davon Wegfahrten [%] 85%
davon Wegfahrten 136 170 292
dawvon Zufahrten [%] 15%
davon Zufahrten 24 30 52
Dienstleistung
min. |Median| max.
Total Fahrten MSP 160 200 344
davon Wegfahrten [Fahrten] 16 20 34
davon Zufahrten [Fahrten] | 144 180 310
Dienstleistung
min. |Median| max.
Total Fahrten ASP 160 200 344
davon Wegfahrten [Fahrten] | 136 170 292
davon Zufahrten [Fahrten] 24 30 52
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Anhang 4 - Leistungsfahigkeitsprufung

Morgenspitze max (normale Verteilung - Zufahrt 50/50 von Norden bzw. Siiden)

Kemptthal Anschluss Parkhaus Datei : KEMPTTHAL ANSCHLUSS
Anschluss Parkhaus
MSP
Ergebnis nach WSS SN 640 022
Strom Strom g-vorh tg tf g-Haupt G-i L-i Misch- W N-95 N-99 Qsv
- Nr [PWE/h] [s] [s] [Fz/h] | [PWE/R] | [PWE/h] | strom [s] [Pkw-E] | [Pkw-E]
2 [T a74
3 v 214
Misch-H 688 1800 2+3 332 2 3 A
4 ‘—‘ 15 7.2 3.9 8oe 374 311 12.1 4] 4] B
5] > 15 0.5 3.1 448 718 718 5.1 0 0 A
Misch-N 20 571 4+6 6.6 0 0 A
I 166
7 A 140 5.8 2.5 5320 827 827 5.2 1 1 A
Misch-H 166 1800 2] 2.2 0 0 A
Rechtseinbieger (Strom &) hat einen oder mehrere Links-Einbieger-Strom 4 hat eine schlechtere QSV QSV-gesamt
zusdtzliche Aufstellpldtze. Dies weicht von der als der Misch_strom aus Strom 4 und 6 .
VSS5640 022 ab. Strom 4 bestimmt den QSV der NebenstraBen-Zufahrt.

W ﬂ SN 640 022 ¢ ? Kommentar = -

Morgenspitze max (unginstige Verteilung = Zufahrt 80% von Siiden via Linksabbie-
gestreifen)

Kemptthal Anschluss Parkhaus Datei : KEMPTTHAL ANSCHLUSS PARKHAUS_MSP_max
Anschluss Parkhaus
MSP
Ergebnis nach WSS SN 640 022
Strom Strom g-varh tg tf g-Haupt G- L-i Misch- W N-95 N-99 QsVv
- NR [PWE/h] [s] [s] [Fz/n] | [PWE/h] | [PWE/] | strom [s] [Pkw-E] | [Pkw-E]
2 T 474
3 v 78
Misch-H 552 1800 2+3 2.8 1 2 A
4 ‘—| 15 7.2 3.9 840 361 279 13.6 4] 8] B
5] I" 15 6.5 3.1 395 765 765 4.8 0 4] A
Misch-N 30 524 4+6 7.2 0 o] A
I 166
7 v 212 5.8 2.5 425 832 932 5.0 1 1 A
Misch-H 166 1660 8 2.4 0 1 A
Rechtseinbieger (Strom &) hat einen oder mehrere Links-Einbieger-Strom 4 hat eine schlechtere Qsv QSV-gesamt
zusatzliche Aufstellplatze. Dies weicht von der als der M\sch_strom aus Strom 4 und 6 .
VSSe40 022 ab. Strom 4 bestimmt den QSV der NebenstraBen-Zufahrt.

4 ﬂ SN 640 022 ¢ ? Kommentar =
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Abendspitze max (normale Verteilung 2 Ausfahrt 60% in Rtg. Norden)

Kemptthal Anschluss Parkhaus Datei : KEMPTTHAL ANSCHLUSS PARKHAUS_ASP_max

Anschluss Parkhaus

ASP
Ergebnis nach WSS SN 640 022
Strom Strom g-vorh ta t g-Haupt G-i L-i Misch- W N-95 N-99 Qsv
- N [PWE/R] [s] [s] [Fz/h] [PWE/R] | [PWE/h] strom [s] [Pkw-E] | [Pkw-E]
2 331
3 v 32
Misch-H 363 1800 2+3 2.5 1 1 A
il
4 180 7.2 3.9 858 354 348 21.2 3 5 c
(51 rb 120 6.5 3.1 268 894 894 4.6 4] 1 A
Misch-N 300 561 4+6 13.7 3 5 B
8 480
7 A 21 5.8 2.5 280 1101 1101 3.3 o] o] A
Misch-H 480 1800 g 2.7 1 2 A
Rechtseinbieger (Strom 6) hat einen oder mehrere Links-Einbieger-Strom 4 hat eine schlechtere QSV QSV-gesamt
zusatzliche Aufstellplétze. Dies weicht von der als der Mischstrom aus Strom 4 und & .

VS5640 022 ab. Strom 4 bestimmt den QSV der NebenstraBen-Zufahrt.

i n svow0022 € ? Kommentar =

Abendspitze max (unginstige Verteilung = Ausfahrt 80% in Rtg. Norden)

Kemptthal Anschluss Parkhaus Datei : KEMPTTHAL ANSCHLUSS PARKHAUS_ASP_max

Anschluss Parkhaus

ASP
Ergebnis nach WSS SN 640 022
Strom Strom g-vorh tg tf g-Haupt G-i L-i Misch- W N-95 MN-99 QsV
A [PWE/h] [s] [s] [Fz/h] | [PWE/h] | [PWE/h] | strom [s] [Pkw-E] | [Pkw-E]

2 [ 231
3 * 32

Misch-H 363 1800 2+3 2.5 1 1 A
4 il 240 7.2 3.9 858 354 348 32.2 5] 9 D
5] I'_} a0 6.5 3.1 268 894 894 4.3 0 4] A

Misch-N 300 432 a+6 26.3 6 9 D
g [ 480
7 A 21 5.8 2.5 280 1101 1101 3.3 0 0 A

Misch-H 480 1800 8 2.7 1 2 A

Rechtseinbieger (Strom 6) hat einen oder mehrere QSV-gesamt

zusatzliche Aufstellpladtze. Dies weicht von der
VSS640 022 ab.

it ﬂ SN 640 022 a2 ? Kommentar =
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Anhang 5 - Verkehrsqualitatsstufen (VQS)

VQS fur Knoten ohne LSA geméass REGnorm 40 022

Qualitatsstufe

Verkehrsqualitat

Merkmale

Mittlere Wartezeit

- renrout

Hdchstens geringe Zeitverluste. Die Mehrzahl der
Fahrzeuge muss in der Regel nicht warten.

bis 10's

sehr gut

Geringe Beeinflussung der untergeordneten Strome
durch die vortritssberechtigten Strome. Die
Wartezeiten sind tolerierbar.

bis 15s

gut

Deutliche Beeinflussung der untergeordneten Strome
durch die vortrittsberechtigten Strome. Spurbarer
Anstieg der Wartezeit. Bildung von Stau, aber keine
nennenswerte Beeintrachtigung.

bis 25s

ausreichend

Auslastung nahe bei der zuldssigen Belastung.
Behinderungen in Form von Haltevorhéngen.
Stabilitat der Verkehrssituation hinsichtlich Stau und
Wartezeiten.

bis 45s

kritisch

Ubergang vom stabilen in den instablien
Verkehrszustand. Geringe Zunahmen der
Verkehrsbelastungen fithren zu stark ansteigenden
Wartezeiten und Stauldngen. Kein Stauabbau. Stark
streuende Wartezeiten. Der Verkehr kann knapp
bewaltigt werden. Die Sicherheit nimmt deutlich ab.

Uber45s

keine Angaben

Uberlastung. Anzahl der zufliessenden Fahrzeuge
grosser als die Leistungsfahigkeit. Lange, wachsende
Kolonnen und hohe Wartezeiten. Weitere Reduktion
der Sicherheit.

keine Angaben




